
VISTA la legge 8.12.56, n. 1378, che reca norme sugli Esami di Stato per l'abilitazione all'esercizio
delle professioni e successive modificazioni;

CONSIDERATO che, ai sensi dell'art. 7 del D.M. 9.9.1957 Regolamento sugli esami di Stato di abilitazione
all' esercizio delle professioni, "qualora fra i componenti la Commissione manchino esperti in
una o più discipline in cui debbano svolgersi le prove d'esame, è data facoltà al Presidente di
ciascuna Commissione di aggregare in soprannumero alla Commissione stessa e per gli esami
nelle discipline predette esperti preferibilmente docenti della sede ove si svolgono gli esami";

VISTA l'Ordinanza M.U.R. 29.04.2024, n. 635, relativa all'indizione delle sessioni di esame di Stato
per l'anno 2024;

VISTO in particolare l'art. lO, commi 1,2 e 3 dell'Ordinanza M.U.R. 29.04.2024, n. 635 con cui si è
stabilito che:
"In deroga alle disposizioni normative vigenti, laprima e la seconda sessione dell 'anno2024
degli esami di Stato di abilitazione ali 'esercizio delle professioni di cui ali 'articolo 1 sono
costituite da unaprova orale oltre che scritta opratica (laddovepreviste dalla normativa) da
svolgersi in presenza ";
"A tal fine gli atenei garantiscono che le suddette prove vertano su tutte le materie previste
dalle specifiche normative di riferimento e che siano in grado di accertare l'acquisizione delle
competenze, nozioni e abilità richieste dalle normative riguardanti ogni singolo profilo
professionale ":
"In deroga alle disposizioni normative vigenti, con decreto rettorale gli atenei provvedono, in
accordo con gli ordiniprofessionali competenti, alla nomina delle commissioni degli esami di
Stato per l'anno 2024";
la nota M.U.R. 17 maggio 2024 "Ordinanze Ministeriali per l'indizione della I e della II
sessione degli esami di Stato per l'anno 2024 di abilitazione all'esercizio delle professioni
regolamentate dal D.P.R. n. 328/2001, non regolamentate e di dottore commercialista ed
esperto contabile. Indicazioni", la quale stabilisce "relativamente all'esame di Stato di
abilitazione alla professione di ingegnere e ingegnere iunior, per l'anno 2024 - nell'ambito
della competenza demandata alla commissione - di prevedere una prova scritta e una prova
orale";
il D.R. n.554 del 14.06.2024 di nomina della Commissione giudicatrice degli esami di Stato
per l'abilitazione all'esercizio della professione di Ingegnere sezioni A e B per l'anno 2024;
il D.R. n.619 del 4 luglio 2024 recante i candidati ammessi a sostenere, con riserva di
accertamento dei requisiti richiesti per l'ammissione, la I sessione degli esami di Stato
di abilitazione all'esercizio della professione di Ingegnere sezioni A e B per l'anno
2024;
la mail del 16 luglio 2024 con cui il segretario di Commissione ha trasmesso i nominativi dei
membri da aggregare ai sensi dell'art. 7 del D.M. 9.9.1957 proposti dal Presidente;

VISTA

VISTO

VISTO

VISTA

UNIVERSITÀ DEGLI STUDII
DI CASSINO E DEL LAZIO MERIDIONALE

AREA DIDATTICA E SERVIZI AGLI STUDENTI
SETTORE SEGRETERIE STUDENTI

UFFICIO SEGRETERIE STUDENTI ED ESAMI DI STATO

Decreto n. 668
Anno 2024

IL RETTORE

DECRETA
Art. 1

Sono nominati membri aggregati della Commissione giudicatrice degli Esami di Stato per l'abilitazione
all'esercizio della professione di Ingegnere per la prima sessione dell'anno 2024, i seguenti docenti dell' Area
Ingegneristica dell'Università degli Studi di Cassino e del Lazio Meridionale:

Viale dell Università - Campus Folcara 03043 Cassino (FR)
Centralino 0776 2991 - Fax 0776 310562
VolP sìp: 1@voip.unicas.it

Casella di posta certificata:
protocollo@pec.unicas.lt

P IVA 01730470604 - CF 81006500607
IBAN: IT75 B053 727437000001 0409621

UNICAS - Prot. n. 0016878 del 18/07/2024 -  Ufficio Segreterie Studenti e Esami di Stato



AREA DIDA mCA E SERVIZI AGLI STUDENTI
SETTORE SEGRETERIE STUDENTI

UFFICIO SEGRETERIE STUDENTI ED ESAMI DI STATO

UNIVERSITÀ DEGLI STUDII
DI CASSINO E DEL LAZIO MERIDIONALE

Nome e cognome SSD A_gg_re_g_ati_Q_er:
Giorgio Grossi ING-IND/I0 Settore Civile e Ambientale
Costanzo Bellini ING-IND/21 Settore Civile e Ambientale
Benito Mignacca ING-IND/35 Settore Civile e Ambientale
Carla Tricarico ICAR/02 Settore Civile e Ambientale
Alessandro Rasulo ICAR/09 Settore Civile e Ambientale
Mauro D'Apuzzo ICAR/04 Settore Civile e Ambientale
Giovanni Mercurio Casolino ING-IND/33 Settore Industriale
Filippo Milano ING-INF/07 Settore Industriale
Alessandra Scotto Di Freca ING-INF/05 Settore Informazione

Art.2
I predetti membri aggregati faranno parte anche della Commissione di vigilanza.

Art. 3
Ai predetti membri aggregati compete un compenso in misura proporzionale al numero di sedute cui hanno
partecipato (determinato sulla base del compenso fisso previsto per ciascun componente dal D.M. 15.10.1999),
aumentato di € 1,29 per ciascun candidato esaminato all'orale.

Il presente decreto è inserito nella raccolta ufficiale dell'Università ed è pubblicato, nel rispetto dei dati sulla
privacy, con immediatezza nell'apposita sottosezione di riferimento del sito di Ateneo.

Cassino, fl 8 LUG. 202.'

II Direttore del! 'Area ;.'~'~';:(27
dotto Roberto MOLLE I t t g;")------~!ql~~~----------~ , .

II Responsabile del! 'Ufficio L"D f'l

dotto Simona PALUMBO 6~U. d~

Viale dell'Università - Campus Folcara 03043 Cassino (FR)
Centralino 0776 2991 - Fax 0776310562
VolP sip: l@voip.unicas.it

Casella di posta certificata:
protocollo@pec.unicas.it

p IVA 01730470604 - C.F. 81006500607
IBAN: 1T75B053 7274 3700 0001 0409621


